²⁷ *De veritate* ii, pág. 179, 27-28: “De illa autem veritate, quam non habere non potest, postea dicemus.”

²⁸ *De veritate* ii, pág. 180, 1-3: “Eadem enim ratio veritatis, quam in propositione vocis perspeximus, consideranda est IN OMNIBUS SIGNIS, quae fiunt ad significandum aliquid esse vel non esse, ut sunt scripturae vel loquela digitorum”.

²⁹ *De veritate* iii, pág. 180, 11-17: “Discipulus: Secundum rationem, quam de propositione vidimus, nihil rectius dicatur veritas cogitationis quam rectitudo eius. Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse vel non esse aliquid, ut cogitemus esse quod est, et non esse quod non est. Quapropter qui putat esse quod est, putat quod debet, atque ideo recta est cogitatio. Si ergo vera est et recta cogitatio non ob aliud quam, quia putamus esse quod est, aut non esse quod est: non est aliud eius veritas quam rectitudo.”

mismo independiente de la temporalidad : el autor ya ha advertido que esto se tratará más adelante.

En el capítulo iv, se trata de la *verdad de la voluntad* (« *de voluntatis veritate* »). Nuevamente se parte del testimonio bíblico, que afirma que «el diablo *no se mantuvo en la verdad*» (« *non stetit in veritate*»³⁰). En este caso, también, se trata de *rectitud* de la voluntad, que quiere, o no quiere, lo que debe. Es con la voluntad, ciertamente, que el diablo abandonó la verdad. Por tanto:

«no puede entenderse la verdad sino como *rectitud*, pues la verdad, o *rectitud* en su voluntad no fue otra cosa sino *querer lo que debió* »³¹.

En el capítulo v, («*De actionis naturalis vel non naturalis veritate*»), se aplica fácilmente a la *acción* el mismo concepto de *rectitud*, ya aplicado a la voluntad. «Hacer la verdad»³² es lo mismo que «hacer el bien»³³.

En otras palabras, la verdad que resplandece a la mente es el punto de referencia que, aplicado a la acción, recibe el nombre de «bien». Quien «hace lo que debe», se conforma a la norma que es la verdad misma, y esto constituye precisamente la *rectitud* de la acción. La verdad es, por tanto, la misma *rectitud* de la acción³⁴.

Sin embargo, en este punto se impone una distinción entre el actuar *racional* y el actuar *irracional* (en el sentido de actuar por ley *natural*). El maestro propone los ejemplos de la limosna, acto racional, y del fuego que calienta, por una ley natural. De ambos puede decirse que «hacen la verdad». Pues el fuego, observa el discípulo, «recibió el acto de calentar, de Aquél del cual recibió el ser: por tanto, al calentar, hace lo que debe»³⁵. En este caso, es claro que la verdad de la acción es *necesaria*, mientras que, en el caso de la limosna, acto libre, *no es necesaria*³⁶. De esta observación se deduce una importante aclaración de los dos sentidos de la verdad de la oración: pues el significado que una proposición tiene, considerada en sí, puede